Ebu’l-Hasen Ali b. Saîd er-Rustuğfânî (ö. 345/956), el-Es’ile ve’l-

ecvibe.27

Ebu’l-Hasen Ali b. Saîd er-Rustuğfânî (ö. 345/956), Fevâidu’r-

Rustuğfânî.28

Ebu’l-Hasen Ali b. Saîd er-Rustuğfânî (ö. 345/956), İrşâdü’l-

muhtedî, Kitâbu’z-zevâid, Kitâb fî’l-hilâf, Beyânu’s-Sunne ve’l-

cemâ’a.29

Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983)30, Şerhu’l-Fıkhi’l-ekber.

Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Behcetü’l-‘ulûm fi şerhi

beyâni akîdeti’l-usûl.31

1.5. İmam Mâturîdî’nin Talebelerinden Yetişen Âlimlerin

Eserleri32

Ebu Seleme Muhammed b. Muhammed es-Semerkandî (ö. IV/X.

Yüzyıl ortaları), Cümelü usûli’d-dîn.33

Ebu’l-Hüseyin Muhammed İbn Yahyâ el-Beşâgarî (ö. IV/X. yüzyıl

sonları), Şerhu Cümeli usûli’d-dîn.34

1.6. İmam Mâturîdî’den Bir Asır Sonra XI. Yüzyılda Yazılan

Eserler35

Ebu Şükûr es-Sâlimî (ö. 460/1068’den sonra), et-Temhîd fi

beyâni’t-tevhîd.36

27 İbn Kemal’in (ö. 940/1534), Akâid adlı kitabının içerisinde yazma halinde

bulunmaktadır. / Rustuğfânî, el-Es’ile ve’l-ecvibe, vr. 154a.
28 Fuat Sezgin, Geschichte des Arabischen Schrifttums (GAS), Leiden: E. J. Brill:

1967, I, 606.
29 Bu bahsi geçen dört esere günümüzde ulaşılamamıştır. Bkz. Nesefî,

Tebsıratu’l-Edille, I, 358; Leknevî, el-Fevâidu’l-behiyye fi terâcimi’l-Hanefiyye,
Kahire: 1324/1906, s. 65.

30 Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin İmam Mâturîdî’nin öğrencisi olduğu konusunda

ihtilaf varsa da onun Mâturîdî’nin zamanında Semerkand’da yaşadığı ve onun
görüşlerinin çoğunu isim vererek savunduğu bilinmektedir.

31 Ebu’l-Leys es-Semerkandî , Behcetü’l-‘ulûm fi şerhi beyâni akîdeti’l-usûl,

British Museum, nr. 871.
32 Geniş bilgi için bkz. Ak, Mâturîdîliğin Temel Kaynakları, s. 395-397.
33 Ebu Seleme es-Semerkandî, Cümelü usûli’d-dîn, nşr. Ahmet Saim Kılavuz, Ebu

Seleme es-Semerkandî ve Akâid Risalesi, haz. Ahmet Saim Kılavuz, İstanbul:
Emek Matbaacılık 1989.

34 İbn Yahyâ, Şerhu Cümeli usûli’d-dîn, Süleymaniye Ktp., vr. 161b-163a.
35 Geniş bilgi için bkz. Ak, “Mâturîdîliğin Temel Kaynakları”, 397-404.

698 Ömer Faruk Teber-Ahmet Tunahan Akgün

Ebu’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed el-Pezdevî (ö. 493/1099),

Kitâbu usûli’d-dîn.37

Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Tebsıratu’l-edille.38

Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Bahru’l-kelâm fi akâ’id-i

ehli’l-İslâm.39

Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), et-Temhîd li kavâ’idi’t-tevhîd.

Ebu İshâk Saffâr el-Buhârî (ö. 534/1139), Telhîsu’l-edille li

kavâ’idi’t-tevhîd.40

Necmüddin Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), ‘Akâ’idü’n-Nesefî.41

Alâüddîn Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî (ö.

539/1144), Şerhu’t-Te’vîlât / Şerhu’t-Te’vîlâti’l-Kur’ân.

Alâüddîn Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî (ö.

539/1144), Mîzânu’l-usûl fî netâ’ici’l-‘ukûl.

1.7. İmam Mâturîdî’den İki Asır Sonra XII. Yüzyılda Yazılan

Eserler42

Ali b. Osman el-Ûşî (ö. 575/1179), el-Kasîdetu’l-lâmiyye fî’t-

tevhîd ve Lâmiyye-i kelâmiyye (el-Emâli).

Ebu’l-Feth Alâüddîn Muhammed b. Abdülhamîd b. Hüseyin el-

Üsmendî es-Semerkandî (ö. 552/1157), Lübâbü’l-Kelâm.43

36 Yusuf Şevki Yavuz, “Ebu Şükûr es-Sâlimî ve Başlıca Kelâmî Görüşleri”, Ebu

Şükûr es-Sâlimî, et-Temhîd fi beyâni’t-tevhîd, (nşr. Ömür Türkmen) içinde,
Ankara-Beyrut: TDV Yayınları 2017, s. 15-29.

37 İki adet yazma nüshası mevcuttur. Birisi AÜ Dil ve Tarih Coğrafya Fak. İsmail

2/1261; Kayseri Raşid Efendi Ktp. nr. 516.
38 Bugün bilinen ve günümüze ulaşan ilk nüshası, Carullah Ktp. nr. 1128,

Ramazan b. Yusuf b. Muhammed b. Yusuf b. Ahmed b. Fadl Hanefî Şeybânî
tarafından 571/1175 yılında yazılmıştır.

39 Bk. Hasan b. Ebi Bekir el-Makdisî, Gâyetü’l-merâm fi şerhi Bahri’l-kelâm (nşr.

Abdullah Muhammed Abdullah İsmail-Muhammed Seyyid Ahmed),
Mektebetu’l-Ezheriyye, Kahire: 1432/2012.

40 Ebu İshâk Saffâr el-Buhârî, Telhîsu’l-edille li kavâ’idi’t-tevhîd, (nşr. Angelika

Brodersen), I-II, Beyrut: el-Ma’hedü’l-Almani li’l-Ebhasi’ş-Şarkıyyeti,
Müessesetü’r-Reyyan 1432/2011.

41 Meşhur şerhleri, Sa’deddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390), Şerhu’l-‘Akâ’id; Hayâlî,

Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-‘Akâ’idi’n-Nesefiyye.
42 Geniş bilgi için bkz. Ak, “Mâturîdîliğin Temel Kaynakları”, 404-407.
43 M. Sait Özervarlı, Alaeddin el-Üsmendî ve Lübâbü’l-Kelâm, İSAM 2005.

Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184), el-Bidâye fî usûli’d-dîn. 44

Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184), el-Kifâye fî’l-hidâye.45

Ebu’s-Senâ Mahmûd b. Zeyd el-Lâmişî el-Hanefî el-Mâturîdî (ö.

VI/XII. yüzyılın ikinci yarısı), et-Temhîd li kavâ’idi’t-tevhîd.

Ebu’s-Senâ Mahmûd b. Zeyd el-Lâmişî el-Hanefî el-Mâturîdî,

Kitâb fî usûli’l-fıkh.

1.8. İmam Mâturîdî’den Üç Asır Sonra XIII. Yüzyılda Yazılan

Eserler46

Rüknüddîn Ubeydullah b. Muhammed b. Abdülazîz es-

Semerkandî (ö. 701/1301), el-Akîdetü’r-Rukniyye fi şerhi lâ ilâhe

illallah Muhammedün Rasulullah.47

Muhammed b. Eşref el-Hüseynî Şemsüddîn es-Semerkandî (ö.

702/1303), el-Mu’tekad li i’tikâdi ehli’l-İslâm.48

Muhammed b. Eşref el-Hüseynî Şemsüddîn es-Semerkandî (ö.

702/1303), es-Sahâifu’l-ilâhiyye.49

Muhammed b. Eşref el-Hüseynî Şemsüddîn es-Semerkandî (ö.

702/1303), el-Meârif fî şerhi’s-sahâ’if.50

Ebu’l-Berekât Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî (ö. 710/1310), el-

Umde fi’l-akâid.51

2. İmam Mâturîdî ve Maturidilik İle İlgili Yazma Eserler

44 Nûreddin es-Sâbûnî, Mâturîdîyye Akâidi, trc. Bekir Topaloğlu, Ankara: DİB

Yayınları 1982.
45 es-Sâbûnî, el-Kifâye fî’l-hidâye, nşr. Muhammed Aruçi, Beyrut: 1435/2014.
46 Geniş bilgi için bkz. Ak, “Mâturîdîliğin Temel Kaynakları”, 407-408.
47 Rüknüddîn es-Semerkandî, el-Akîdetü’r-Rukniyye fi şerhi lâ ilâhe illallah

Muhammedün Rasulullah, nşr. Mustafa Sinanoğlu, İstanbul: İSAM 2008.
48 İsmail Yürük - İsmail Şık, “Şemsüddîn es-Semerkandî”, Şemsüddîn es-

Semerkandî, İslam İnanç İlkeleri, el-Mu’tekad li i’tikâdi ehli’l-İslâm ile beraber
(trc./nşr. İsmail Yürük- İsmail Şık), Ankara: Araştırma Yayınları 2011.

49 Şemsüddîn es-Semerkandî, es-Sahâifu’l-ilâhiyye, nşr. Ahmed Abdurrahman

eş-Şerif, Kuveyt 1405/1985.
50 Şemsüddîn es-Semerkandî, el-Meârif fî şerhi’s-sahâ’if, içinde, nşr. Abdullah

Muhammed Abdullah İsmail-Nazir Muhammed Nazir ‘Iyad, I-II, Kahire 2015.
51 Ebu’l-Berekât en-Nesefî, el-Umde fi’l-akâid, nşr. Temel Yeşilyurt, (Malatya:

Kubbealtı Yayıncılık 2000); Ebu’l-Berekât en-Nesefî, İslam İnancının Ana
Umdeleri, trc.

Eserler Kütüphanesi, Konya İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 42 Kon

3529/4.

Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed el-Maturidi, Risale fi-

Vukufi'l-Kur'an, Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, Konya İl

Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 42 Kon 2654/4.

Ebû Sa'îd Muhammed b. Mustafâ el-Hâdimî (1113-1175/1701-

1762), Şerhü İhtilâfî Beyne'l-Maturidiye ve'l-Eş'âriye, Milli

Kütüphane-Ankara, Adana İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no:

01 Mü 1075/4.

Ebû Şekûr es-Sâlimî, Muhammed b. Abdisseyyid b. Şu'ayb el-

Kâşî, Kitâbu't-temhîd fî beyâni't-tevhîd, Şehid Ali Paşa, Nu: 1153.

Ebû Şuca' en-Nâsırî, Menkubers Necmuddîn b. Yalınkılıç

Abdullâh et-Turkî (652/1254), en-Nûru'l-lâmî ve'l-burhânu's-sâtı',

Köprülü Ktp., Nu: 861 ve Nu: 848, ist. tar: 648; Ayasofya Ktp., Nu:

2311; Yeni Cami Ktp., Nu: 760/1; Ayasofya, Nu: 2311; Laleli Ktp.,

Nu: 2318 ve Nu: 2320.

Ebû Zekerîyâ' Yahyâ b. Ebî Bekr el-Hanefî el-Âmirî, el-Muhtasar

fî Beyâni'l-İtikâd, Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane

Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 6394/7.

Ebû’l-Hasan Alî b. Said er-Rustuğfenî (345/956), Kitâbu'l-fevâ'id

eş-Şeyh Ebî'l-Hasan Ali b. Saîd er-Rustuğfenî, (el-Keşşî, Mecmû'u'n-

nevâzil ve’l-havâdis içinde), Süleymaniye Ktp. Yeni Cami Nu: 547, v.

285b-317b.

Ebû'l-Müntehâ Ahmed b. Mehmed Magnîsâvî (öl. 1000/1592

civarı), Şerhu'l-Fıkhi'l-Ekber, Milli Kütüphane-Ankara, Milli

Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 7162/1.

Bkz. Kureşî, el-Cevâhîru'l-mudî'e, I. 120; Leknevî. Fcvâ’idu’l-

behiyye, s. 40; Brockelmann, Târîhu’l-edebî'l-arabî, III. 702.53

el-Habbâzî, Celâluddîn Ömer b. Muhammed b. Ömer el-Hocendî

(691/1292), Kitâbu 'l-hâdî fî usûli'd-dîn, Millet Ktp., Feyzullah

Efendi, Nu: 1177.

el-Hâdimî, Ebû Safid Muhammed b. Mustafâ, Şerhu ihtilâf

beyne'l-mâturidiyye ve'l-eş'ariyye, Adana İl Halk Ktp., Nu: 1075, İst.

tar: 1176/1762, v. 61a-78a.

el-Halvâ’î, Abdulazîz b. Ahmed, Meclis fî sıfati eşrati's-sâ'a ve

makamâti'l-kıyâme, Süleymâniye Ktp., Es'ad Efendi, Nu: 1446/III, v.

43b-73b.

el-Hanefî, Yahyâ b. Ebî Bekr en-Nehâ’î (V. asır), Muhtasar fî

beyâni'l-i'tikâd, Beyazıd Veliyyuddîn Ktp., Nu: 2984, ist. tar: 1107.

es-Sâbûnî, Nureddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr

(580/1184), el-Muntekâ fî ismeti'l-enbiyâ, Laleli Ktp., Nu: 2425, ist.

tar: 653, v. 1-17b.; Nu: 2426, ist. tar: 652, 126 v.

es-Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, el-

Kifâye fî’l-usûl, Bursa Ulu Cami Ktp., Nu: 583 (Bursa Hüseyin

Çelebi).

es-Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, el-

es-Sâbûnî, Nureddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr,

Kitûbu's-sâbûnî fi usûli'd-dîn, Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, Nu:

1704.

es-Sâbûnî, Nureddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr,

Muhtasâru’l kifâye, Millet Ktp., Feyzullah Efendi, Nu: 1158.

es-Saffâr el-Buhârî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Ismâ’îl b. Ebî Nasr

(534/1139), Telhîsu'l-edille li kavâ'idi't-tevhîd (fî usûli'd-dîn), Atıf

55 Bu eser tahkik edilmiştir; ancak, henüz yayımlanmamıştır. es-Sâbûni,

Nureddin Ahmed b. Mahmûd, el-Kifâye fî’l-hidâye, thk. Muhammed Aruçi,
(Nûreddin es-Sâbûni ve ârâ'uhu’l-kelâmiyye min kitabi'l-kifâye fî’l-hidâye,
Dirâse ve tahkik, Yüksek Lisans Tezi, Kâhire Üniversitesi 1406/1986 içinde),
I. 145-11. 979 s.

Sa'd ed-dîn Efendî Yanyavî, Tafsîlu'l-İradeti'l-Cüziyye ve Tahkîki

ale'l-Mezhebi'l-Maturidiye,

Manisa İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 45 Hk 3131/1.

Sa'd ed-dîn Mes'ûd b. Ömer et-Taftâzânî (712-793/1312-1390),

Şerhü'l-'Akâ'idi'n-Nesefîye, Milli Kütüphane-Ankara, Milli

Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 7378.

Sâdık Kayserî, Risâle fî Ef'âli'l-İbâd, Konya Bölge Yazma Eserler

Kütüphanesi,

Antalya Elmalı İlçe Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 07 El 2824/6.

Sahhaflar Seyyid-zâde Es'ad Efendî, Risâle fî Beyâni'l-İhtilâfî

Beyne'l-Eş'ari ve Maturidi fî'l-İ'tikâd, Kastamonu İl Halk

Kütüphanesi, Arşiv no: 37 Hk 3906.

Sirâc ed-dîn Alî b. Osmân el-Ûşî (öl. 575/1179), Kasîdetu

Yekûlü'l-'Abd, Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane Yazmalar

Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 7907/1.

Süleymân Efendî (öl. 1128/1716), Risâletü'l-Mezâhib, Kastamonu

İl Halk Kütüphanesi, Arşiv no: 37 Hk 1228/6.

Şems ed-din Muhammed et-Tebrizi el-Hanefi, Hâşiye 'alâ Risâle

fî İsbâti'l-Vâcibeti'l-Kadîme, Milli Kütüphane-Ankara, Milli

Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 7903/2.

Şucâ’î, Lutfullâh b. Şucâ'uddîn İlyâs b. İsâ, Hâşiye alâ şerhi'l-

akâ’îdi'n-nesefiyye, Kayseri Râşid Efendi Ktp., Nu:500/l

Za'fî, Akâ'id Manzûmesi, Milli Kütüphane-Ankara, Milli

Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv no: 06 Mil Yz A 6339/2.

Ziyâ'uddîn en-Nakşibendî, Hâlid el-Bağdâdî (1242/1826-27),

Ikdul-cevherî fî’l-fark beyne kudreteyi’l-mâturîdiyye, Mektebetu Hâcî

Mahmûd, Nu: 1459, 13 v.; Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Kütüphanesi, Nu: 4122, ist. tar: 1242, v. 166b-173b.57

Müellifi Meçhul, Ebû Mansûr el-Mâturidî ile Ebû’l-Hasan el-Eş'arî

Arasındaki İhtilaflar, Amasya Beyazıd Ktp., Nu: 1612/14, v.